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ÚVOD

Volba tohoto tématu „Srovnání služeb rané péče ve Zlínském a Jihočeském kra-

ji“ byla podmíněna také mou vlastní zvědavostí a osobním zájmem, který vyplyne

z tohoto srovnání.

Bohužel raná péče v České republice nemá příliš dlouhou tradici, jelikož v letech

1948–1989 u nás byla hlavně prosazována ústavní péče o osoby s postižením. Až díky

politickým změnám, které nastaly roku 1989, byl umožněn vznik profesionálních služeb

rané péče pro rodiny s dětmi s postižením.

V dnešní době již existuje dostupná literatura o rané péči a mnozí poskytovatelé

se podle standardů rané péče snaží prezentovat prostřednictvím masmédií, a tak se

spousta informací nachází i na internetových stránkách. Tam se sice dají vyhledat jed-

notlivá střediska rané péče, jejich rozmístění v rámci ČR, služby, jež poskytují a které

jsou určeny rozmanitostí klientů s postižením. Ale není zde nikde uvedeno, zda rozmís-

tění jednotlivých středisek v ČR je adekvátně rozloženo vzhledem k počtu dětí

s postižením v jednotlivých oblastech či krajích. Pro porovnání jsem si vybrala Zlínský

a Jihočeský kraj z toho důvodu, že v obou z nich střídavě žiji a také pro jejich téměř

stejný počet obyvatel, kdy ve Zlínském kraji k 1. 1. 2006 žije 590 142 obyvatel a v Ji-

hočeském kraji k 1. 1. 2006 žije 627 766 obyvatel. Oba kraje se však výrazně liší

v hustotě osídlení, kdy ve Zlínském kraji se pohybuje kolem 149 obyvatel na km2 a

v Jihočeské kolem 62 obyvatel na km2.

Pro toto srovnání nemusejí být střediska, která poskytují služby klientům Zlín-

ského či Jihočeského kraje umístěna v rozloze kraje, ale poskytovat dané oblasti své

služby. Tím se dotýkám jednoho z dílčích cílů, který se týká dostupnosti rané péče ve

Zlínském a Jihočeském kraji. V této práci bych ráda shrnula dosavadní poznatky o rané

péči. Tímto výzkumem se pokusím porovnat služby rané péče z hlediska její dostupnos-

ti pro klienty v obou výše zmíněných krajích a tyto služby také porovnat z hlediska její

kvality v těchto krajích.

Chtěla bych tedy zjistit, zda s rostoucí vzdáleností střediska od klientů, klesá ne-

bo se naopak nemění kvalita této poskytující služby.
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1 SOUČASNÝ STAV

Díky zvýšené péči o novorozence během posledních 15 let v ČR bylo dosaženo

výrazných úspěchů při snižování novorozenecké úmrtnosti, která poklesla pod 2,5/1000

živě narozených dětí. V důsledku kvality této péče jsme se zařadily mezi přední země

na světě. A právě díky kvalitě péče dochází ke zvyšování počtů přežívajících nedonoše-

ných dětí, a to i v nejnižších váhových kategoriích (pod 1500, resp. pod 1000g). Tyto

děti potřebují speciální poporodní péči a služby, které by jim tento jejich deficit pomoh-

ly vyrovnat a zlepšit tak kvalitu dalšího vývoje (1).

Vychází se z poznatku, že mozek malého dítěte je schopen neuvěřitelné regene-

race a kompenzace vzniklých poškození. A jestliže promeškáme toto období v prvních

letech života dítěte a neposkytneme mu odpovídající podporu v jeho vývoji, je obtížné,

a často nemožné, tuto situaci později napravit (16). Právě proto je velmi důležitá včasná

diagnostika odchylek neuromotorického a neurosenzorického vývoje předčasně naroze-

ných a perinatálně ohrožených dětí během prvních tří měsíců života a zahájení

příslušných intervenčních programů (1).

Na včasnou diagnostiku bezprostředně navazují služby rané péče (9). Ty si kla-

dou za cíl zmírnění nebo eliminování důsledků vznikajícího postižení (16). Služby rané

péče spadají do kompetence Ministerstva práce a sociálních věcí (8). Ode dne 1. 1. 2007

je v ČR účinný zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, který definuje ranou péči

jako terénní, popřípadě ambulantní službu, která je poskytována dítěti a rodičům dítěte

ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené nebo jeho vývoj je ohrožen (32).

Raná péče jako taková však nemá v České republice příliš dlouhou tradici (24).

Její poskytovatelé patří z větší části do neziskového sektoru, což s vydáním již výše

zmíněného zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, přináší nejistotu v přísunu fi-

nančních prostředků pro tyto služby (8, 32). Získávání prostředků záleží především na

aktivitě jednotlivých poskytovatelů služeb rané péče, kteří podávají projekty, na jejichž

základě jim mohou být poskytnuty dotace ze státního rozpočtu (8). Na tyto dotace

ovšem není právní nárok, takže poskytovatelé, kteří nezískají dostatečný finanční obnos

na svůj provoz, budou nuceni služby neposkytovat (26). Rodiče dětí s postižením sice
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dostávají příspěvek na péči, který nově zavádí zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-

bách, ale ranou péči si za tento příspěvek koupit nemohou, jelikož služby rané péče jsou

ze zákona poskytovány zadarmo (25). A tak to zatím vypadá, že zákon, na který se

dlouho čekalo, upřednostňuje v oblasti sociálních služeb, které poskytují péči před soci-

álními službami poskytující prevenci, kde je raná péče zákonem definována (25).

1.1 Dítě s postižení v legislativě EU

Úmluva o právech dítěte je základním dokumentem, který upravuje práva dětí,

včetně dětí se zdravotním postižením a potvrzuje zákaz diskriminace jakéhokoliv dítěte

se zdravotním postižením (6). Podle Úmluvy o právech dítěte má dítě, ať již duševně

nebo tělesně postižené právo požívat plného a řádného života v podmínkách, které za-

bezpečují důstojnost, podporují sebedůvěru a umožňující aktivní účast dítěte ve

společnosti (6). Rovněž je uznáváno právo dítěte s postižením na zvláštní péči, v závis-

losti na rozsahu existujících zdrojů. Tyto zdroje podporují a zabezpečují oprávněnému

dítěti a osobám, které se o ně starají, požadovanou pomoc, jenž odpovídá stavu dítěte a

situaci rodičů nebo jiných osob, které o dítě pečují (6).

1.2 Pojem rehabilitace

V roce 1994 WHO uvedla v publikaci „Rehabilitace opřená o komunitu (Com-

munity based rehabilitation) a referenční služby zdravotní péče,“ pojem rehabilitace

jako: „proces, který osobám s disabilitou pomáhá rozvinout nebo posílit fyzické, men-

tální nebo sociální dovednosti (11).

1.3 Pojem postižení

V současné době, se i v České republice nejvíce užívá cizojazyčná terminologie

převzatá z angličtiny (8). Světová zdravotnická organizace zabývající se problémy osob

s postižením, v roce 1980 přijala dokument Internatinal Classification of Impartment,

Disability and Handicap, vztahující se k následkům nemocí, úrazů a vrozených vad.

Tento dokument je do českého jazyka překládán jako Mezinárodní klasifikace poruch,

disability a handicapů (11).

Pojem „impairment“ znamená porucha orgánu nebo jeho funkce.
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Pojem „disability“ je vymezen jako omezení nebo znemožnění vykonávat činnost

v důsledku poruchy orgánu nebo jeho funkce.

Pojem „handicap“ je chápán jako projekce omezení nezávislosti osoby do společenské

roviny, které je závislé na rozsahu pomoci státu osobám se zdravotním postižením (11).

Roku 2001 přijalo Valné shromáždění WHO konečnou podobu revize výše zmí-

něného dokumentu pod názvem International Classification of Functioning, Disability

and Health, v překladu do českého jazyka je znám jako Mezinárodní klasifikace funkč-

ních schopností, disability a zdraví. Tímto dokumentem jsou zaváděny nové pojmy,

jimiž jsou zejména impairment, aktivity a participation (11).

Pojem „impairment“ (porucha) je strukturální nebo funkční povahy na úrovni

orgánu (struktura) nebo orgánové soustavy (funkce), která v největším počtu případů

neomezuje závažným způsobem jedince a upravuje se většinou v krátké době integrací

(11).

Pojem „aktivity“ (aktivita, schopnost) znamená podstatu a rozsah konkrétního výkonu

člověka (11).

Pojem „participation“ (participace) je účast, spolupodílení v různých situacích v poměru

k poruchám, disabilitám (aktivitám) a zdravotní kondici a spolupůsobícím faktorům ži-

vota ve společnosti (11).


[…]

pediatr lékař specialista
internet noviny, časopisy, letáky
osoby mající dítě s handicapem úřady
osoby pracující v centru pro ranou péči jiné, prosím uveďte:

9) Napište název organizace ( střediaska), které s dítětem navštěvujete:

10) Vaše trvalé bydliště je v kraji:
Jihočeský kraj Zlínský kraj
Olomoucký kraj Jihomoravský kraj

11) V jaké vzdálenosti od Vašeho bydliště je centrum služeb rané péče které
navštěvujete?
do 5km do 10km do 20km do 30km
do 40km do 50km nad 50km

12) Jak často Vás poradce rané péče doma navštěvuje?
2x týdně 1x týdně 2x měsíčně 1x měsíčně
1x za 2 měsíce 1x za 3 měsíce jiné, prosím uveďte:

13) Využíváte nějaké pomůcky?
ano
ne

14) Jaké pomůcky používáte?
elektrický vozík pedagogické pomůcky (př. učebnice)
speciální hračky jiné, prosím uveďte

15) Zapůjčuje vám je středisko rané péče?
ano
ne
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16) Pomáhá Vám středisko s výběrem pomůcek?
ano
ne

17) Nabízí Vám středisko zapůjčení odborné literatury?
ano
ne

18) Poskytuje Vám pomoc v sociálním poradenství?
ano
ne

19) Pomáhá Vám při vyřizování záležitostí na úřadech?
ano
ne

20) Pomáhá Vám při výběru mateřské školy (nebo následného zařízení) pro

Vaše dítě?
ano
ne

21) Existuje ve středisku klub (popřípadě sdružení) rodičů dětí s postižením?
ne
ano
Pomáhají Vám tyto kontakty?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

22) Dodržuje poradce rané péče při návštěvě Vašeho bydliště Vaše rodinné
zvyklosti?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

23) Pomáhá Vám poradce rané péče vyrovnat se se svými pocity?
ano
spíše ano
spíše ne
ne
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24) Máte možnost vyjádřit své připomínky vedení střediska rané péče?
ano
ne

25) Máte možnost vyjádřit svá přání vedení střediska rané péče?
ano
ne

26) Pomohly vám služby centra rané péče k tomu, že více rozumíte potřebám

svého dítěte?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

27) Jste celkově spokojeni s kvalitou nabízených služeb?
ano
spíše ano
spíše ne
ne
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Příloha 2

Dotazník pro poskytovatele služeb rané péče

Vážení poskytovatelé,

jmenuji se Iveta Mikulenková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty
v Českých Budějovicích, oboru: Rehabilitační a psychosociální péče pro děti, dospělé a
staré osoby. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je pod-
kladem pro mou bakalářskou práci s názvem: „Srovnání služeb rané péče ve Zlínském a
Jihočeském kraji. Tento dotazník bude použit pouze k účelům této bakalářské práce.

Pokyn y pro vyplnění:
Odpovědi prosím označte křížkem. U 2. nebo 3. otázky (podle kraje) vyznačte křížek
jen k těm oblastem ve kterých poskytujete služby rané péče.
U otázek 7., 8., a 10. můžete zakřížkovat více odpovědí.

1) Má Vaše pracoviště vymezený region?
ano ne

2) Na jakém území poskytujete služby pro klienty?
Spádovost služby pro Jihočeský kraj

Obec III. Pouze území obce Celé spádové území obce
Blatná
České Budějovice
Český Krumlov
Dačice
Jindřichův Hradec
Kaplice
Milevsko
Písek
Prachatice
Soběslav
Strakonice
Tábor
Trhové Sviny
Třeboň
Týn nad Vltavou
Vimperk
Vodňany
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Spádovost služby pro Zlínský kraj

Obec III. Pouze území obce Celé spádové území obce
Bystřice pod Hostýnem
Holešov
Kroměříž
Luhačovice
Otrokovice
Rožnov pod Radhoštěm
Uherský Brod
Uherské Hradiště
Valašské Klobouky
Valašské Meziříčí
Vizovice
Vsetín
Zlín

3) Má Vaše pracoviště omezenou kapacitu?
ano ne
V případě, že ano, prosím uveďte jakou:

4) Počet klientů v roce 2006, prosím uveďte:

5) Počet neuspokojených (odmítnutých) klientů v roce 2006

Prosím uveďte:

6) Jaké profese jsou zastoupeny ve Vašem interdisciplinárním týmu?
speciální pedagog
sociální pracovník
psycholog
fyzioterapeut
ergoterapeut
odborný lékař
jiný, prosím uveďte:

7) Mají Vaši zaměstnanci možnost účastnit se některých druhů supervizí?
ano ne
V případě, že ano, uveďte prosím jaké:
interní
externí
individuální
skupinová
jiné, prosím uveďte:

106

8) Umožňuje Vaše pracoviště zaměstnancům účastnit se:
a) Vzdělávacích akcí pořádaných v rámci organizace?

ano ne
b) Vzdělávacích akcí pořádaných mimo organizaci?

ano ne

9) Získáváte zpětnou vazbu od klientů?
ano ne
Pokud ano, uveďte prosím jakou formou:
ústně
písemně
formou dotazníku
jiné, prosím uveďte:

10) Pomáháte klientům při výběru jejich návazného zařízení (př. Mateřská
škola)?

ano ne

11) Zapůjčujete klientům pomůcky?
ano ne

12) Zapůjčujete klientům odbornou literaturu?
ano ne

13) Jak často dojíždíte za klienty do rodin?
1 x za týden
1 x za 14 dní
1 x za měsíc
1 x za 2 měsíce
1x za 3 měsíce
jiné, prosím uveďte:
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