JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Iveta Mikulenková
Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dana Kopecká
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Srovnání služeb rané péče ve Zlínském a Jihočeském kraji
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci pokusila porovnat poskytování služeb rané péče ve Zlínském a Jihočeském kraji z hlediska dostupnosti a kvality této terénní sociální služby.

Teoretická část práce je přehledná a logicky členěná, v praktické části práce použila studentka metodu kvantitativního výzkumu - techniku dotazníku (jeden byl určen rodičům dětí s postižením a druhý poskytovatelům služeb rané péče). Výzkumná část práce odpovídá stanovenému cíli. Studentka prokázala, že danému tématu rozumí, je schopna interpretovat výsledky a vyjádřit vlastní názor. Na škodu práce vidím jen to, že do výzkumu nemohla být zařazena všechna střediska rané péče ve Zlínském a Jihočeském kraji (některá tato střediska neposkytují služby v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a 2 střediska odmítla doručit dotazníky svým klientům).

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou, výsledky práce dokazují, že služby rané péče jsou poskytovány na dobré úrovni, střediska dodržují standardy kvality v sociálních službách. Závěry mohou být využity pro zlepšení kvality služeb rané péče v obou sledovaných krajích a také mohou dobře posloužit jako podkladový materiál pro komunitní plánování uvedených krajů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké vidíte ideální složení interdisciplinárního týmu střediska rané péče?

Datum: 1.6 2007 Podpis oponenta bakalářské práce: Kopec Dušan